证券代码：600555      股票简称：*ST 海创        公告编号：临 2022-016
                  900955                        *ST 海创 B

海航创新股份有限公司
关于平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司

起诉公司子公司的进展公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示 :
●案件所处的诉讼阶段：执行阶段。
●上市公司子公司所处的当事人地位：被执行人。
●涉案金额：补偿款 29,715,500 元、执行申请费 97,115.5 元。
一、本次诉讼的前期公告情况
海航创新股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2016 年 3 月 22 日、

2016 年 7 月 7 日、2018 年 3 月 10 日、2018 年 5 月 24 日、2018 年 6 月 2 日、
2019 年 2 月 12 日、2019 年 9 月 3 日、2019 年 11 月 30 日、2020 年 5 月 16 日、
2020 年 7 月 17 日、2021 年 3 月 27 日、2021 年 5 月 6 日发布了《平湖九龙山
游艇湾旅游置业有限公司起诉公司子公司的公告》及相关进展公告，披露了平
湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司（以下简称“游艇湾公司”）诉公司子公司
浙江九龙山开发有限公司（以下简称“开发公司”）合同纠纷案【（2016）浙
04 民初 44 号】。浙江省高级人民法院出具（以下简称“浙江省高院”）《民
事裁定书》【（2018）浙民终 455 号】，裁定撤销浙江省嘉兴市中级人民法院（以
下简称“嘉兴中院”、“本院”）（2016）浙 04 民初 44 号民事判决，发回嘉
兴中院重审。后原告游艇湾公司与被告开发公司、第三人浙江省平湖九龙山旅
游度假区管理委员会均申请进行庭外和解，并要求法院给予 6 个月和解期限，
嘉兴中院特给予三方当事人 3 个月和解期限（自 2019 年 8 月 19 日起算 )，后
经双方当事人申请，法院批准审限延长六个月。开发公司于 2020 年 5 月 13 日
收到嘉兴中院出具的《民事判决书》【（2019）浙 04 民初 57 号】，判令开发
公司向游艇湾公司支付补偿款 29,715,500 元。开发公司不服判决，向浙江省高
院递交《民事上诉状》，请求判决撤销嘉兴中院作出的（2019）浙 04 民初 57
号《民事判决书》，改判驳回游艇湾公司全部诉讼请求。开发公司于 2021 年
3 月 26 日收到浙江省高院出具的《民事判决书》【（2020）浙民终 641 号】，
浙江省高院判决驳回上诉，维持原判。开发公司于 2021 年 4 月 29 日收到嘉兴
中院出具的《执行裁定书》、《执行通知书》【（2021）浙 04 执 163 号】，
申请执行人游艇湾公司依据已经发生法律效力的（2019）浙 04 民初 57 号民事
判决，向嘉兴中院申请强制执行，嘉兴中院裁定被执行人开发公司支付补偿款
29,715,500 元；承担延迟履行期间的加倍债务利息；承担执行申请费 97,115.5
元。拒不履行的，冻结、划拨被执行人开发公司的银行存款 29,812,615.5 元，
或查封、扣押、冻结、拍卖、变卖其同等价值的其他财产（详见公告编号：临
2016-041、临 2016-075、临 2018-028、临 2018-055、临 2018-057、临 2019-
012、临 2019-066、临 2019-076、临 2020-028、临 2020-042、临 2021-018、
临 2021-026）。

二、本次诉讼的进展情况
公司于 2022 年 4 月 1 日获悉，开发公司于 2022 年 3 月 31 日收到嘉兴中院

出具的《执行裁定书》【（2021）浙 04 执 163 号之二】、《执行事项告知书》
【（2021）浙 04 执 163 号、164 号】。主要内容如下：

（一）《执行裁定书》主要内容
“申请执行人：平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司。
被执行人：浙江九龙山开发有限公司。
申请执行人平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司与被执行人浙江九龙山开

发有限公司合同纠纷一案，申请执行人依据已经发生法律效力的（2019）浙 04
民初 57 号民事判决，向本院申请强制执行，本院于 2021 年 4 月 20 日立案执
行，申请执行标的 29715500 元。因本院于 2019 年 3 月 13 日依据（2019）浙
04 民初 57 号民事裁定书，以（2019）浙 04 执保 9 号案件查封了浙江九龙山开
发有限公司名下的房产、土地及所投资的公司中股权，现申请执行人于 2022
年 3 月 4 日向本院申请继续查封上述财产，并于 2022 年 3 月 6 日申请变更部
分查封措施。本院考虑到本案中已查封财产的状况及执行和解协议履行情况，
对申请执行人继续查封财产及变更部分查封措施予以准许。据此，依据《最高
人民法院关于人民法院民事执行中查封、扣押、冻结财产的规定》第一条、第
二十七条、第二十八条第一款第（六）项、《最高人民法院关于适用〈中华人
民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百八十七条第二款、第三款之规定，裁定
如下：

一、继续查封被执行人浙江九龙山开发有限公司所投资的下列 6 个公司中
的股权：1、平湖九龙山房亿置业有限公司 100% 的股权；2、平湖九龙山房尔
置业有限公司 100% 的股权；3、平湖九龙山半岛置业有限公司 100% 的股权；
4、平湖九龙山赛车运动服务有限公司 90% 的股权；5、平湖九龙山房地产开发
有限公司 100% 的股权；6、平湖九龙山赛马运动服务有限公司 30% 的股权。

二、继续查封被执行人浙江九龙山开发有限公司名下平湖国用（2004）字第
21-305 号、平湖国用（2004）字第 21-314 号、平湖国用（2004）字第 21-316 号、
平湖国用（2007）字第 21-310 号、平湖国用（2008）第 05582 号、平湖国用（2014）
第 00068 号共六宗土地。

三、本院原查封的被执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的游
艇公寓房产共 397 套 , 现继续查封其中 381 套，并解除其中 16 套的查封。详见
协助执行通知书所附原查封清单、现查封清单及解除查封清单。

本裁定立即执行。”

（二）《执行事项告知书》主要内容
“平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司、浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有

限公司、浙江九龙山开发有限公司：
关于申请执行人平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司、申请执行人浙江九

龙山国际高尔夫俱乐部有限公司与被执行人浙江九龙山开发有限公司合同纠纷
执行两案，本院在执行过程中，根据两申请执行人的申请，已对被执行人的下
列财产实施了查封、继续查封、继续冻结及解除查封的执行措施：

一、房地产
1. 本院以（2021）浙 04 执 164 号执行裁定，查封被执行人浙江九龙山开发

有限公司名下位于乍浦镇游艇湾 27 幢 1 单元、2 单元别墅（均已设定抵押权）。
查封期限三年 , 自 2021 年 12 月 20 日至 2024 年 12 月 19 日止。

2. 本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继续查封被
执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的平湖国用（2004）字第 21-
305 号、平湖国用（2004）字第 21-314 号、平湖国用（2004）字第 21-316 号、
平湖国用（2007）字第 21-310 号、平湖国用（2008）第 05582 号、平湖国用
（2014）第 00068 号共六宗土地。查封期限三年，自 2022 年 3 月 13 日至 2025
年 3 月 12 日止。

3. 原查封的被执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的游艇公寓
房产共 397 套 , 本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继
续查封其中 381 套，查封期限三年，自 2022 年 3 月 13 日至 2025 年 3 月 12 日止；
并于 2022 年 3 月 10 日解除其中 16 套的查封。

二、股权
本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继续冻结被执

行人浙江九龙山开发有限公司所投资的下列 6 个公司的股权：1、平湖九龙山
房亿置业有限公司 100% 的股权；2、平湖九龙山房尔置业有限公司 100% 的股
权；3、平湖九龙山半岛置业有限公司 100% 的股权；4、平湖九龙山赛车运动
服务有限公司 90% 的股权；5、平湖九龙山房地产开发有限公司 100% 的股权；
6、平湖九龙山赛马运动服务有限公司 30% 的股权。冻结期限三年，自 2022 年
3 月 13 日至 2025 年 3 月 12 日止。

三、本院于 2021 年 7 月 22 日以（2021）浙 04 执 163 号、164 号执行裁定
及协助执行通知书，通过嘉兴海事局查封了被执行人浙江九龙山开发有限公司
名下船名：龙佑（曾用名：领导者号，该船舶识别号：CN20091452858，船检
登记号：2011W2000006。）游艇一艘。上述财产查封期限二年（自 2021 年 7
月 22 日起至 2023 年 7 月 21 日止）。”

三、本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响
根据《民事判决书》【（2020）浙民终 641 号】，浙江省高院维持嘉兴中

院作出的重一审判决。原告游艇湾公司的诉求为：判令开发公司支付其补偿款
11,445.355 万元、逾期付款的资金占用费 2,289.071 万元（自 2014 年 4 月 4 日
土地重挂次日起暂计算至 2016 年 4 月 4 日，实际请求计算至清偿之日），合
计 13,734.426 万元。本次诉讼前期的终审判决为：开发公司支付游艇湾公司补
偿款 2,971.55 万元，对游艇湾公司逾期付款资金占用费的诉求不予支持（详见
公告编号临 2021-018）。

公司于 2020 年 5 月 16 日发布的本次诉讼进展公告中披露：“因公司审计机
构根据嘉兴中院（2016）浙 04 民初 44 号一审民事判决，于 2018 年度已对本
案计提预计负债 29,715,500 元，并在公司的 2018 年年度报告中已披露。”（详
见公告编号：临 2020-028）。

本次诉讼涉及被查封资产主要为前期已被查封资产的续封，且为财产保全
的超额查封。相关资产受限情况，公司也分别在 2019 年、2020 年的年度报
告进行了披露。其中，本次诉讼被查封的游艇湾 27 幢 1 单元、2 单元别墅总
建筑面积约 1,149.41 平米，占公司现有已建成房产总面积的 2.2%，账面价值
1,344.79 万元，占公司最近一期总资产的 0.67%；被查封的六宗土地未开发总
面积 234.77 亩，占公司现有未开发土地的 14.58%；被冻结的 6 个公司的股权，
总资产 28,593.82 万元，净资产 12,764.13 万元，分别占公司最近一期总资产
14.26%，占公司最近一期净资产 16.14%；被查封的 1 条游艇，账面价值 41.14
万元；被查封的游艇公寓房产 381 套，建筑面积约 2.9 万平米，账面价值预估
14,480 万元，占公司最近一期总资产 7.22%。另外，被解封的游艇公寓房产 16 套，
建筑面积约 800 平米，账面价值预估 390 万元。本次诉讼涉及对开发公司的财
产查封、继续查封措施，公司将积极采取措施加以解决。预计对公司本期利润
及期后利润等无重大影响。公司将根据后续进展及时履行信息披露义务。

敬请投资者注意投资风险。
特此公告。

海航创新股份有限公司董事会
二〇二二年四月七日

证券代码：600555      股票简称：*ST 海创        公告编号：临 2022-017
                  900955                        *ST 海创 B

海航创新股份有限公司
关于浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司

起诉公司子公司的进展公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示 :
●案件所处的诉讼阶段：执行阶段。
●上市公司子公司所处的当事人地位：被执行人。

●涉案金额：补偿款 38,532,000 元、执行申请费 105,932 元。
一、本次诉讼的前期公告情况
海航创新股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2016 年 3 月 22 日、

2016 年 7 月 7 日、2018 年 5 月 24 日、2018 年 6 月 2 日、2019 年 2 月 12 日、
2019 年 9 月 3 日、2019 年 11 月 30 日、2020 年 5 月 16 日、2020 年 7 月 17 日、
2021 年 3 月 27 日、2021 年 5 月 6 日发布了《关于浙江九龙山国际高尔夫俱乐
部有限公司起诉公司子公司的公告》及相关进展公告，披露了浙江九龙山国际
高尔夫俱乐部有限公司（以下简称“高尔夫公司”）诉公司子公司浙江九龙山
开发有限公司（以下简称“开发公司”）合同纠纷案【（2016）浙 04 民初 50 号】，
浙江省高级人民法院（以下简称“浙江省高院”）出具《民事裁定书》【（2018）
浙民终456号】，裁定撤销浙江省嘉兴市中级人民法院（以下简称“嘉兴中院”、“本
院”）（2016）浙 04 民初 50 号民事判决，发回嘉兴中院重审。后原告高尔夫
公司与被告开发公司、第三人浙江省平湖九龙山旅游度假区管理委员会均申请
进行庭外和解，并要求法院给予 6 个月和解期限，嘉兴中院特给予三方当事人
3 个月和解期限（自 2019 年 8 月 19 日起算 )，后经双方当事人申请，法院批准
审限延长六个月。开发公司于 2020 年 5 月 13 日收到嘉兴中院出具的《民事判
决书》【（2019）浙 04 民初 58 号】，判令开发公司向高尔夫公司支付补偿款
38,532,000 元。开发公司不服判决，向浙江省高院递交《民事上诉状》，请求
判决撤销浙江省嘉兴市中级人民法院作出的（2019）浙 04 民初 58 号《民事判
决书》，改判驳回高尔夫公司全部诉讼请求。开发公司于 2021 年 3 月 26 日收
到浙江省高院出具的《民事判决书》【（2020）浙民终 642 号】，浙江省高院
判决驳回上诉，维持原判。开发公司于 2021 年 4 月 29 日收到嘉兴中院出具的《执
行裁定书》、《执行通知书》【（2021）浙 04 执 164 号】，申请执行人高尔
夫公司依据已经发生法律效力的（2019）浙 04 民初 58 号民事判决，向嘉兴中
院申请强制执行，嘉兴中院裁定被执行人开发公司支付补偿款 38,532,000 元；
承担延迟履行期间的加倍债务利息；承担执行申请费 105,932 元。拒不履行的，
冻结、划拨被执行人开发公司的银行存款 38,637,932 元，或查封、扣押、冻结、
拍卖、变卖其同等价值的其他财产（详见公告编号：临 2016-043、临 2016-
077、临 2018-056、临 2018-058、临 2019-013、临 2019-067、临 2019-077、
临 2020-029、临 2020-043、临 2021-019、临 2021-027）。

二、本次诉讼的进展情况
公司于 2022 年 4 月 1 日获悉，开发公司于 2022 年 3 月 31 日收到嘉兴中院

出具的《执行裁定书》【（2021）浙 04 执 164 号之二】、《执行事项告知书》
【（2021）浙 04 执 163 号、164 号】。主要内容如下：

（一）《执行裁定书》主要内容
“申请执行人：浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司
被执行人：浙江九龙山开发有限公司
申请执行人浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司与被执行人浙江九龙山

开发有限公司合同纠纷一案，申请执行人依据已经发生法律效力的（2019）浙
04 民初 58 号民事判决，向本院申请强制执行，本院于 2021 年 4 月 20 日立案
执行，申请执行标的 38532000 元。因本院于 2019 年 3 月 13 日依据（2019）浙
04 民初 58 号民事裁定书，以（2019）浙 04 执保 10 号案件查封了浙江九龙山
开发有限公司名下的房产、土地及所投资的公司中股权，现申请执行人于 2022
年 3 月 4 日向本院申请继续查封上述财产，并于 2022 年 3 月 6 日申请变更部
分查封措施。本院考虑到本案中已查封财产的状况及执行和解协议履行情况，
对申请执行人继续查封财产及变更部分查封措施予以准许。据此，依据《最高
人民法院关于人民法院民事执行中查封、扣押、冻结财产的规定》第一条、第
二十七条、第二十八条第一款第（六）项、《最高人民法院关于适用〈中华人
民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百八十七条第二款、第三款之规定，裁定
如下：

一、继续查封被执行人浙江九龙山开发有限公司所投资的下列 6 个公司中
的股权：1、平湖九龙山房亿置业有限公司 100% 的股权；2、平湖九龙山房尔
置业有限公司 100% 的股权；3、平湖九龙山半岛置业有限公司 100% 的股权；
4、平湖九龙山赛车运动服务有限公司 90% 的股权；5、平湖九龙山房地产开发
有限公司 100% 的股权；6、平湖九龙山赛马运动服务有限公司 30% 的股权。

二、继续查封被执行人浙江九龙山开发有限公司名下平湖国用（2004）字第
21-305 号、平湖国用（2004）字第 21-314 号、平湖国用（2004）字第 21-316 号、
平湖国用（2007）字第 21-310 号、平湖国用（2008）第 05582 号、平湖国用（2014）
第 00068 号共六宗土地。

三、本院原查封的被执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的游
艇公寓房产共 397 套 , 现继续查封其中 381 套，并解除其中 16 套的查封。详见
协助执行通知书所附原查封清单、现查封清单及解除查封清单。

本裁定立即执行。”
（二）《执行事项告知书》主要内容
“平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司、浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有

限公司、浙江九龙山开发有限公司：
关于申请执行人平湖九龙山游艇湾旅游置业有限公司、申请执行人浙江九

龙山国际高尔夫俱乐部有限公司与被执行人浙江九龙山开发有限公司合同纠纷
执行两案，本院在执行过程中，根据两申请执行人的申请，已对被执行人的下
列财产实施了查封、继续查封、继续冻结及解除查封的执行措施：

一、房地产
1. 本院以（2021）浙 04 执 164 号执行裁定，查封被执行人浙江九龙山开发

有限公司名下位于乍浦镇游艇湾 27 幢 1 单元、2 单元别墅（均已设定抵押权）。
查封期限三年 , 自 2021 年 12 月 20 日至 2024 年 12 月 19 日止。

2. 本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继续查封被

执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的平湖国用（2004）字第 21-
305 号、平湖国用（2004）字第 21-314 号、平湖国用（2004）字第 21-316 号、
平湖国用（2007）字第 21-310 号、平湖国用（2008）第 05582 号、平湖国用
（2014）第 00068 号共六宗土地。查封期限三年，自 2022 年 3 月 13 日至 2025
年 3 月 12 日止。

3. 原查封的被执行人浙江九龙山开发有限公司名下位于乍浦镇的游艇公寓
房产共 397 套 , 本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继
续查封其中 381 套，查封期限三年，自 2022 年 3 月 13 日至 2025 年 3 月 12 日止；
并于 2022 年 3 月 10 日解除其中 16 套的查封。

二、股权
本院以（2021）浙 04 执 163 号之二、164 号之二执行裁定，继续冻结被执

行人浙江九龙山开发有限公司所投资的下列 6 个公司的股权：1、平湖九龙山
房亿置业有限公司 100% 的股权；2、平湖九龙山房尔置业有限公司 100% 的股
权；3、平湖九龙山半岛置业有限公司 100% 的股权；4、平湖九龙山赛车运动
服务有限公司 90% 的股权；5、平湖九龙山房地产开发有限公司 100% 的股权；
6、平湖九龙山赛马运动服务有限公司 30% 的股权。冻结期限三年，自 2022 年
3 月 13 日至 2025 年 3 月 12 日止。

三、本院于 2021 年 7 月 22 日以（2021）浙 04 执 163 号、164 号执行裁定
及协助执行通知书，通过嘉兴海事局查封了被执行人浙江九龙山开发有限公司
名下船名：龙佑（曾用名：领导者号，该船舶识别号：CN20091452858，船检
登记号：2011W2000006。）游艇一艘。上述财产查封期限二年（自 2021 年 7
月 22 日起至 2023 年 7 月 21 日止）。”

三、本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响
根据《民事判决书》【（2020）浙民终 642 号】，浙江省高院维持嘉兴中

院作出的重一审判决。原告高尔夫公司的诉求为：判令开发公司支付其补偿
款 317,904,380.87 元以及逾期付款利息损失 22,902,361.44 元（317,904,380.87
元 *4.75%*(546/360)，暂计算至 2017 年 10 月，从起诉之日起，按照中国人民
银行同期同档次贷款基准利率，计算至实际付款之日止），合计 34,080.67 万
元。本次诉讼前期终审判决为：开发公司支付高尔夫公司补偿款 3,853.2 万元，
对高尔夫公司逾期付款利息损失的诉求不予支持（详见公告编号：临 2021-
019）。

公司于 2020 年 5 月 16 日发布的本次诉讼进展公告中披露：“因公司审计机
构根据嘉兴中院（2016）浙 04 民初 50 号一审民事判决，于 2018 年度已对本
案计提预计负债 71,440,000 元，并在公司的 2018 年年度报告中已披露，本次
诉讼判决预计可冲回前期计提的预计负债，增加公司 2020 年度利润 32,710,155
元”（详见公告编号：临 2020-029）, 本次诉讼冲回的前期计提的预计负债已
在公司的 2020 年年度报告中披露。

本次诉讼涉及被查封资产主要为前期已被查封资产的续封，且为财产保全
的超额查封。相关资产受限情况，公司也分别在 2019 年、2020 年的年度报告
进行了披露。其中，本次诉讼被查封的游艇湾 27 幢 1 单元、2 单元别墅总建筑
面积约 1,149.41 平米，占公司现有已建成房产总面积的 2.2%，账面价值 1,344.79
万元，占公司最近一期总资产的 0.67%；被查封的六宗土地未开发总面积
234.77 亩，占公司现有未开发土地的 14.58%；被冻结的 6 个公司的股权，总资
产 28,593.82 万元，净资产 12,764.13 万元，分别占公司最近一期总资产 14.26 %，
占公司最近一期净资产 16.14%；被查封的 1 条游艇，账面价值 41.14 万元；被
查封的游艇公寓房产 381 套，建筑面积约 2.9 万平米，账面价值预估 14,480 万元，
占公司最近一期总资产 7.22%。另外，被解封的游艇公寓房产 16 套，建筑面积
约 800 平米，账面价值预估 390 万元。本次诉讼涉及对开发公司的财产查封、
继续查封措施，公司将积极采取措施加以解决。预计对公司本期利润及期后利
润等无重大影响。公司将根据后续进展及时履行信息披露义务。

敬请投资者注意投资风险。
特此公告

海航创新股份有限公司董事会
二〇二二年四月七日

证券代码：600555      股票简称：*ST 海创        公告编号：临 2022-018
                  900955                        *ST 海创 B

海航创新股份有限公司
关于公司股东代表监事辞职的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈
述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海航创新股份有限公司（以下简称“公司”）第八届监事会于 2022 年 4 月
1 日收到公司股东代表监事杨明华先生于当日签名的书面辞职报告。杨明华先
生因工作调动的原因，申请辞去公司监事，并辞任公司监事长职务。杨明华先
生的辞职报告自送达公司监事会之日起生效。杨明华先生辞职后将不在公司担
任其他职务。根据海南机场设施股份有限公司（股票代码 600515，股票简称
*ST 基础）于 2022 年 4 月 1 日发布的《第九届监事会第十六次会议决议公告》，
*ST 基础选举杨明华先生为其监事。

根据《公司法》、《公司章程》等相关规定，杨明华先生的辞职不会导致
公司监事会成员低于法定最低人数，不影响公司监事会各项工作的开展。

公司对杨明华先生在任职期间为公司所做出的贡献表示衷心的感谢！
特此公告。

海航创新股份有限公司监事会
二〇二二年四月七日

Hong Kong Commercial Daily http://www.hkcd.com A5新聞綜合
2022年4月7日 星期四 責任編輯 張碧珊 田詩文

上海吉林疫情仍處發展狀態
針對近期全國疫情形勢特點，國家衛生健康委疾控

局副局長、一級巡視員雷正龍回應稱，3月1日至4月
5日，全國累計報告本土感染者176455例，波及29個
省，總體呈現流行範圍廣，規模性疫情與散發疫情交
織，外溢病例及續發疫情多發等特點。3 月中旬以
來，隨着各地疫情防控措施的有效落實，此前疫情較

為嚴重的5個省市中，廣東、山東、河北等均呈現向
好態勢，但上海和吉林疫情仍處於發展狀態。

米鋒透露，近期，上海疫情發展迅速，疫情防控正
處在關鍵時期。按照黨中央、國務院決策部署，國家
衛健委已從全國15個省份調派醫務人員3.8萬餘人和
每日238萬管核酸檢測的能力支持上海，開展核酸檢
測和新冠肺炎患者救治工作，幫助提升醫療救治與核
酸檢測能力，將根據需要繼續調派支援力量。

「從嚴從實把防控措施落實到每一個環節，近期呈
現的疫情多點散發的形勢很快會得到好轉。」吳尊友
則表示，疫情狀態持續的時間，取決於我們的防控策
略以及防控措施落實的力度。

專家強調第三針至關重要
中國疾控中心免疫規劃首席專家王華慶表示，沒有

全程接種疫苗的，應盡快接種疫苗，尤其是在奧密克戎
流行階段傳播風險增大的情況下。他引述世衞組織專
家評價新冠病毒疫苗對預防重症和預防死亡的有效性
時稱，「目前我們現在使用的新冠病毒疫苗預防重症和
預防死亡極其有效」或者說「令人難以置信的有效」。

北京大學第一醫院感染疾病科主任王貴強亦分析
指，從目前數據看，老年人、有基礎病的，接種疫苗
後可以有效降低奧密克戎毒株的危害性。在這裏呼籲
廣大的老年朋友要積極地接種疫苗，尤其是加強免
疫，第三針的接種至關重要，只有把老年人等有基礎
病的高風險人群保護好，按程序接種疫苗，才能真正
降低奧密克戎的危害性。

內地疫情仍在高位運行，國家衛健委表示

堅持「動態清零」不猶豫不動搖
【香港商報訊】駐京記者敖雷報道：昨日下午，國務院聯防聯控機制舉行新聞發

布會，國家衛健委新聞發言人米鋒表示，當前，全國新增本土確診病例和無症狀感
染者快速增長，部分地區社區傳播仍未阻斷，疫情仍在高位運行，防控形勢嚴峻複
雜。要繼續堅持 「動態清零」 總方針不猶豫不動搖，快字當頭，加緊推進重點地區
應檢盡檢、應收盡收、應隔盡隔、應治盡治。中國疾控中心流行病學首席專家吳尊
友強調，只要從嚴從實把防控措施落實到每一個環節，近期呈現的疫情多點散發的
形勢很快會得到好轉。

【香港商報訊】記者蔡易成報道：昨日，深圳舉行
疫情防控新聞發布會。記者獲悉，4月8日起，深圳
「分級、分區、分批」有序推進各級各類學校（園）

返校復課。返校學生及共同居住人返校前須連續3天
完成核酸檢測，返校人員健康申報合格。

全市疫情形勢總體可控
深圳市衞生健康委二級巡視員、市疫情防控指揮部

新聞發言人林漢城介紹，深圳已連續6天實現社會面
「動態清零」，全市疫情形勢總體可控、平穩向好。

深圳將堅持 「外防輸入、內防反彈」總策略和 「動態
清零」總方針不動搖，繼續強化落實疫情防控各項工
作措施，堅決鞏固好來之不易的防控成果。

發布會上，深圳市教育局局長陳秋明介紹，全市教
育系統全力築牢校園安全防線， 「分級、分區、分
批」有序推進各級各類學校（園）返校復課工作。

4 月 8 日，高中階段學校（含普高、中職等）高
一、高二年級返校；4月11日，初三年級、高校畢業
年級返校；4月18日，高校其他年級返校。初一、初

二年級及小學、幼兒園返校時間，由各區根據本區
疫情實際、在保證安全的前提下作出安排並及早公
布。

確定6項返校條件
為確保返校安全，深圳市教育局確定了6項返校

條件，規定了哪些學校能組織返校、哪些師生能返
校，嚴把 「六道防線」：一是落實從外地返深師生
的風險排查，相關人員返校須嚴格執行深圳健康管
理要求。二是做好師生員工返校前健康監測，返校
學生及共同居住人返校前須連續 3 天完成核酸檢
測，返校人員健康申報合格。三是學校疫情防控條
件、防控措施和應急演練達到規定要求，經檢查驗收
合格。四是各區須按要求保障師生核酸檢測需求和頻
次。返校後第一周核酸檢測每天1檢；第二周起，在
校期間 2 天 1 檢，不漏一人。五是各學校建立入校
「白名單」台賬， 「白名單」之外的人員須經嚴格審

核，排除疫情風險後方能入校。六是不在返校 「負面
清單」情形之列的，方能返校。例如，學校在封控

區、管控區及中高風險地區的，就不能返校。
深圳市教育局副局長邱成瑜介紹，各學校要嚴格落

實家長向學校報告 「風險事項」制度，目前家長及孩
子尚未返深的應盡快返深，途中做好防護；從中高風
險地區及國內有本土病例地級市返深時，或家長粵康
碼出現紅黃碼，或有發熱、咳嗽等症狀時，須按照深
圳市防疫要求做好健康管理措施，並及時告知孩子班
主任。

深圳明起有序返校復課

【香港商報訊】記者童越報道：清明節後首個交易
日，房地產股債昨日齊漲，延續節前反彈態勢。同
日，深圳公布數據顯示，3月份一二手房交易環比增
長20%以上。同時，清明節期間，北京、蘇州等交投
出現增長。

自3月以來，多個城市放鬆限購限貸等政策。4月5
日，蘭州降低個人購房門檻，同時對孝老撫育住房需
求放鬆區域限購政策。這是繼大連、衢州、秦皇島、
綿陽後，4月份5天內第5個放寬購房政策的城市。

需求端和供給端政策齊發力穩市場、防風險，疊加
疫情防控有望取得積極效果，樓市向好預期正不斷得
到強化。有專家表示，積壓的需求在政策放鬆後有望
逐步得到釋放，市場交易規模同比有望探底修復。

中指研究院指數事業部市場研究總監陳文靜表示，
去年下半年以來，樓市預期整體偏弱，疊加疫情反覆
導致一季度市場延續低迷狀態，近來，熱點城市在前
期積壓的需求逐漸釋放下，市場已進入恢復通道。這
得益於今年以來，中央多次強調支持合理住房需求釋
放，各部委積極表態釋放維穩信號，各地政府落實因
城施策，供需兩端政策優化調整力度均有所加大，如
放鬆限購、降低首付比例、優化限售、發放購房補
貼、降低房貸利率等。當前市場整體信心尚未明顯恢
復的情況下，各地因城施策或進一步跟進，未來市場
恢復節奏仍有賴於疫情的有效防控和政策的發力程
度，熱點一二線城市以及東部城市群內部部分三四線
城市市場有望率先企穩恢復。

限購放鬆料會持續
深圳市房地產中介協會預測，在 「房住不炒」大原

則之下， 「一城一策」的因城施策力度將會明顯加
大。全國兩會後，各地陸續出現的部分省會城市 「鬆
綁」調控政策印證了這一判斷。

易居研究院智庫中心研究總監嚴躍進預計，在當前
信貸環境持續寬鬆的情況下，各地對於二套房的購房
政策會有進一步放鬆的可能。嚴躍進向本報記者表
示，當前省會城市正逐漸放鬆，其中，限購政策的放
鬆是當前政策的一大亮點，自3月以來，已有近10座
城市放寬限購，預計限購放鬆的城市數量會繼續增
加。

香港商報記者蔡易成在發布會上提問。

5天5城放寬限購 不斷推動樓市向好

【香港商報訊】記者姚志東報道：昨日，滿載着宜
家家居貨物的集裝箱在東莞港碼頭辦結通關手續，隨
後立即裝上駁船運抵深圳鹽田港，由此登上國際貨輪
運往世界各地，這是深圳海關推出的 「大灣區組合
港」東莞至鹽田的貨運新通道。據悉，2022年第一季
度深圳海關 「大灣區組合港」項目累計進出口吞吐量
達5.4萬標箱，同比增長超6倍。

通過共享港口代碼實現貨物在灣區各碼頭間「全天
候」水路調撥， 「大灣區組合港」項目充分結合了不同
港口的航線資源優勢和堆場、貨源地優勢，推動灣區
港口資源互補和要素合理分配。另外，「大灣區組合港」
項目支持大灣區沿海樞紐港和內河支線港一體化運營，
為班輪公司優化航線、減少掛靠點，提升物流效率。

「大灣區組合港」項目是深圳海關推進粵港澳大灣
區港口建設、促進深圳港加快發展的重點項目，近年
來，深圳海關不斷推進粵港澳大灣區組合港拓點延線
成網，打通深圳港至南海九江、中山外貿、佛山三
水、珠海洪灣、肇慶四會等 15 條航線，打造優勢互
補、互惠共贏的現代化港口群。

「大灣區組合港」
一季度拓線上量

【香港商報訊】記者黃裕勇報道：記者日前獲悉，
今年一季度，在廣東南沙自貿試驗區申報出口的汽車
達1.8萬輛，較去年同期增長8倍。南沙汽車口岸作為
粵港澳大灣區規模最大、質量最優的專業汽車滾裝碼
頭，南沙海關在南沙汽車口岸推動開展整車出口業
務，有助於企業實現整車下線即出口，減少運輸成
本，享受通關便利。

為使國產汽車出口通關更加高效便捷，近年來南沙
海關着力優化口岸營商環境，持續優化汽車出口的通
關流程，建立出口商品車全環節無縫對接機制，提升
通關效率，有助南沙自貿試驗區吸引更多優質國產汽
車品牌聚集，為加快構建以國內大循環為主體、國內
國際雙循環相互促進的新發展格局作出積極貢獻。

【香港商報訊】記者冷運軍 通訊員大嶺山宣報道：
昨日，廣東省東莞市大嶺山鎮舉行2022年重大產業項
目集中簽約儀式，今年上半年引進的5個重大產業項
目進行現場簽約，項目協議總投資達46億元。據悉，
本次簽約的項目是大嶺山鎮圍繞全市產業發展方向，
認真挖掘、篩選的優質企業和優質項目， 涵蓋了高新
技術、能源、機械、電子科技等多個重點領域。

此次5個項目的成功簽約落地，有助於優化大嶺山
鎮的產業結構和產業布局，也為大嶺山經濟社會發展
注入新的強勁動力。

南沙自貿區首季
汽車出口增八倍

【香港商報訊】記者姚志東報道：近日，深圳市龍
華區檢察院對一涉案建築公司適用第三方監督評估機
制進行公開告知。據悉，該案係深圳市第一批適用第
三方監控機制的企業合規1號案件。

據了解，經深圳市司法局抽選並公示，北京市環球
（深圳）律師事務所被抽選為該公司第三方監控人。
通過舉辦告知會，檢察機關將第三方監控人告知涉案
公司，並完成相關法律文書的送達，標誌着該案第三
方機制的正式生效與啟動。

深啟動第三方機制
探索企業合規樣本

莞大嶺山簽5項目
協議投資達46億

2022年4月8日 星期五

S2